Постановление Администрации городского округа Шуя Ивановской области от 18 декабря 2024 г. N 1691

27.01.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации городского округа Шуя Ивановской области от 18
декабря 2024 г. N 1691 "Об утверждении Порядка бесплатного посещения

муниципальных музеев и муниципальных культурно-досуговых организаций городского
округа Шуя Ивановской области лицами, которые участвуют или участвовали в

проведении специальной военной операции (в выполнении специальных задач) на
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области, Херсонской области и Украины, в том числе призваны на
военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской

Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской
Федерации", и членами их семей"

ГАРАНТ: См. справку "Специальная военная операция, мобилизация 2022-2024"

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации", со статьей 52 Закона Российской
Федерации от 09.10.1992 N 3612-1 "Основы законодательства Российской Федерации о культуре",
Уставом городского округа Шуя, Администрация городского округа Шуя постановляет:

1. Утвердить Порядок бесплатного посещения муниципальных музеев и муниципальных
культурно-досуговых организаций городского округа Шуя Ивановской области лицами, которые
участвуют или участвовали в проведении специальной военной операции (в выполнении специальных
задач) на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской
области, Херсонской области и Украины, в том числе призваны на военную службу по мобилизации в
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647" Об объявлении
частичной мобилизации в Российской Федерации", и членами их семей" (прилагается).

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации по
социальным вопросам.

Глава городского округа Шуя Н.В. Корягина

Приложение N 1 к постановлению
Администрации городского округа Шуя

N 1691 от 18.12.2024 г.

Порядок
бесплатного посещения муниципальных музеев и муниципальных культурно-досуговых
организаций городского округа Шуя Ивановской области лицами, которые участвуют или

участвовали в проведении специальной военной операции (в выполнении специальных задач) на
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской

области, Херсонской области и Украины, в том числе призваны на военную службу по
мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", и членами их семей

1. Настоящий Порядок определяет правила и условия предоставления лицами, которые
участвуют или участвовали в проведении специальной военной операции (в выполнении специальных
задач) на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской
области, Херсонской области и Украины, в том числе призваны на военную службу по мобилизации в
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении
частичной мобилизации в Российской Федерации", и членами их семей бесплатного посещения
муниципальных музеев и муниципальных культурно-досуговых организаций городского округа Шуя
Ивановской области (далее - муниципальные учреждения культуры городского округа Шуя Ивановской
области).

2. Перечень лиц, на которых распространяется Порядок бесплатного посещения муниципальных
учреждений культуры городского округа Шуя Ивановской области: супруг (супруга), родители
(усыновители), несовершеннолетние дети (в том числе усыновленные (удочеренные), находящиеся под
опекой или попечительством, пасынки, падчерицы) участника специальной военной операции, а также
совершеннолетние дети в возрасте до 23 лет включительно участника специальной военной операции,
обучающиеся по очной форме обучения в образовательных учреждениях всех типов и видов независимо

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411217143/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411217143/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411217143/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411217143/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411217143/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411217143/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411217143/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411217143/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411217143/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411217143/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/77188369/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/104540/52
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28322327/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405309425/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405309425/0

Постановление Администрации городского округа Шуя Ивановской области от 18 декабря 2024 г. N 1691

27.01.2025 Система ГАРАНТ 2

от их организационно-правовой формы, дети-инвалиды участника специальной военной операции
независимо от возраста.

3. Перечень муниципальных музеев и муниципальных культурно-досуговых организаций
городского округа Шуя Ивановской области размещен на официальном сайте Администрации
городского округа Шуя Ивановской области по адресу: https://www.okrugshuya.ru/:

- Муниципальное учреждение культуры "Литературно-краеведческий музей Константина
Бальмонта",

- Муниципальное учреждение культуры "Шуйский историко-художественный и мемориальный
музей им. М.В. Фрунзе",

- Муниципальное автономное учреждение культуры "Шуйский городской
социально-культурный комплекс",

- Муниципальное автономное учреждение культуры "Культурно-досуговый центр "Исток".
4. Лицам, указанным в пункте 2 настоящего Порядка, независимо от места жительства на

территории Российской Федерации гарантируется право на бесплатное посещение музейных выставок
(экспозиций) и культурных мероприятий, организаторами которых являются муниципальные
учреждения культуры городского округа Шуя Ивановской области. При организации муниципальными
учреждениями культуры городского округа Шуя Ивановской области платных мероприятий количество
бесплатных билетов, условия и время их предоставления устанавливается приказом руководителя
муниципального учреждения культуры городского округа Шуя.

5. Информация о предоставлении лицам, указанным в пункте 2 настоящего Порядка, права на
бесплатное посещение муниципальных учреждений культуры городского округа Шуя Ивановской
области размещается на официальных сайтах муниципальных учреждений культуры городского округа
Шуя Ивановской области, их страницах в социальных сетях, на информационных стендах, находящихся
в помещениях, занимаемых муниципальными учреждениями культуры городского округа Шуя
Ивановской области, и должна содержать перечень документов, при предъявлении которых оно
предоставляется.

6. Бесплатное посещение муниципальных учреждений культуры городского округа Шуя
Ивановской области осуществляется лицами, указанными в пункте 2 настоящего Порядка, по
предъявлению ими документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка, и производится путем
выдачи билета, соответствующего форме, установленной приказом Министерства культуры
Российской Федерации от 29.06.2020 N 702 "Об утверждении форм билета, абонемента и экскурсионной
путевки (в том числе форм электронного билета, электронного абонемента и электронной
экскурсионной путевки) на проводимые организациями исполнительских искусств и музеями
зрелищные мероприятия как бланки строгой отчетности" (далее - бесплатный билет).

7. Выдача бесплатных билетов осуществляется при личном обращении лиц, указанными в
пункте 2 настоящего Порядка, в муниципальные учреждения культуры городского округа Шуя
Ивановской области указанные в пункте 3 настоящего Порядка.

8. Для получения бесплатного билета лица, указанные в пункте 2 настоящего Порядка,
предъявляют следующие документы:

- документ, удостоверяющий личность заявителя (паспорт гражданина Российской Федерации,
временное удостоверение личности, выданное на период оформления паспорта гражданина Российской
Федерации, военный билет солдата, матроса, сержанта, старшины, прапорщика и мичмана или справка
взамен военного билета, паспорт иностранного гражданина, документ, удостоверяющий личность лица,
не имеющего гражданства), - для всех категорий заявителей, достигших 14 лет;

- свидетельство о рождении, в том числе свидетельство о рождении, выданное компетентным
органом иностранного государства, - для заявителей, не достигших 14 лет;

- документ, выданный уполномоченным органом, подтверждающий факт участия заявителя в
СВО, в том числе справка военной части или военного комиссариата, выданная по рекомендуемому
образцу для участников СВО, размещенному на сайте Министерства обороны Российской Федерации по
адресу: https://guk.mil.ru/Uchastnikam-SVO/spravka, - для участника СВО;

- справка военной части или военного комиссариата, выданная по рекомендуемому образцу для
членов семьи участников СВО, размещенному на сайте Министерства обороны Российской Федерации
по адресу: https://guk.mil.ru/Uchastnikam-SVO/spravka, - для членов семьи участника СВО;

- студенческий билет, оформленный в соответствии с требованиями приказов Министерства
образования и науки Российской Федерации от 22.03.2013 N 203"Об утверждении образцов
студенческого билета для студентов и зачетной книжки для студентов (курсантов), осваивающих
программы бакалавриата, программы специалитета, программы магистратуры", от 05.04.2013 N 240"О
б утверждении образцов студенческого билета для студентов и зачетной книжки для студентов
(курсантов), осваивающих образовательные программы среднего профессионального образования", или

http://ivo.garant.ru/document/redirect/28309509/81
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74455962/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70386434/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70386434/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70386432/0

Постановление Администрации городского округа Шуя Ивановской области от 18 декабря 2024 г. N 1691

27.01.2025 Система ГАРАНТ 3

справка образовательного учреждения, подтверждающая обучение ребенка (детей) участника СВО в
образовательном учреждении всех типов и видов по очной форме обучения, - для детей участника СВО
в возрасте от 18 до 23 лет (включительно);

- справка, подтверждающая факт установления инвалидности, по форме согласно приказу
Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24.11.2010 N 1031н
"О формах справки, подтверждающей факт установления инвалидности, и выписки из акта
освидетельствования гражданина, признанного инвалидом, выдаваемых федеральными
государственными учреждениями медико-социальной экспертизы, и порядке их составления" - для
детей участника СВО, являющихся инвалидами, независимо от возраста.

При отсутствии справки, предусмотренной абзацем пятым настоящего пункта, заявителями -
членами семьи участника СВО предъявляются следующие документы:

- документ, выданный уполномоченным органом, подтверждающий факт участия супруга
(супруги), либо родителя (усыновителя), либо ребенка, в том числе усыновленного, либо отчима
(мачехи) в СВО, в том числе справка военной части или военного комиссариата, выданная по
рекомендуемому образцу для участников СВО, размещенному на сайте Министерства обороны
Российской Федерации по адресу: https://guk.mil.ru/Uchastnikam-SVO/spravka;

- свидетельство о заключении брака, в том числе свидетельство о заключении брака, выданное
компетентным органом иностранного государства, с лицом, которое является (являлось) участником
СВО, - для супруга (супруги) участника СВО;

- свидетельство о рождении, в том числе свидетельство о рождении, выданное компетентным
органом иностранного государства, или свидетельство об установлении отцовства - для детей и
родителей участников СВО;

- свидетельство об усыновлении (удочерении) - в отношении усыновленного (удочеренного)
ребенка и родителей участника СВО;

- документ об установлении над ребенком опеки (предварительной опеки) или попечительства -
в отношении детей, находящихся под опекой или попечительством участника СВО;

- свидетельство о заключении брака матери (отца), в том числе свидетельство о заключении
брака матери (отца), выданное компетентным органом иностранного государства с лицом, которое
является (являлось) участником СВО, свидетельство о рождении, в том числе свидетельство о
рождении, выданное компетентным органом иностранного государства, - для пасынков и падчериц
участника СВО.

9. Обязательным условием для бесплатного посещения ребенком участника СВО, не достигшим
возраста 14 лет, муниципальных учреждений культуры городского округа Шуя Ивановской области
является его сопровождение родителем (законным представителем), иным совершеннолетним членом
семьи участника СВО или иным совершеннолетним лицом.

При осуществлении сопровождения ребенка участника СВО, не достигшего возраста 14 лет,
совершеннолетним лицом, не являющимся членом семьи участника СВО, указанное лицо не имеет
права на бесплатное посещение муниципального учреждения культуры городского округа Шуя
Ивановской области, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.

10. При выборе музейных выставок (экспозиций) и культурных мероприятий для бесплатного
посещения ребенком из семьи участника СВО, не достигшим возраста 14 лет, родители (законные
представители) обязаны соблюдать возрастные ограничения, указанные в афишах музейных выставок
(экспозиций) и культурных мероприятий в соответствии с требованиями Федерального закона от 29
декабря 2010 года N 436-ФЗ "О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и
развитию".

11. Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении бесплатного посещения
муниципальных учреждений культуры городского округа Шуя Ивановской области являются:

- непредставление или представление не в полном объеме документов, определенных пунктом 8
настоящего Порядка;

- несоответствие лица, обратившегося в учреждение, категориям заявителей, определенным
пунктом 2 настоящего Порядка.

12. Муниципальные учреждения культуры городского округа Шуя Ивановской области обязаны
вести учет лиц, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, воспользовавшихся бесплатным
посещением учреждений, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, а также документов, на основании
которых произведено предоставление билета.

Учет бесплатных билетов осуществляется в соответствии с требованиями, предъявляемыми
законодательством Российской Федерации к учету, хранению и уничтожению бланков строгой
отчетности.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12182267/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12181695/0